
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 92 del 07/06/2022 

 

OGGETTO: FESTIVAL "UTOPIA DEL BUONGUSTO" – APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE. PERIODO 2022-2024 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di Giugno  alle ore 10:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. 

Intervengono i signori: 

n. 5 in sede,  Sindaco Brogi Francesca, Bagnoli Massimiliano, Brogi David,  Lazzeretti Roberta, 

Macchi Stefania; 

n. 1 in collegamento, Vanni Francesco; 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: FESTIVAL "UTOPIA DEL BUONGUSTO" – APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE. PERIODO 2022-2024 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Festival “Utopia del Buongusto”, ideato e organizzato dall’Associazione 

Internazionale Guascone Teatro, è finalizzato ad ampliare e diffondere la fruizione della cultura 

teatrale e della cultura gastronomica toscana al più vasto pubblico possibile; 

Preso atto che rientra nelle finalità istituzionali del Comune favorire lo sviluppo culturale della 

propria comunità, anche attraverso attività culturali e di spettacolo volte a sviluppare forme di 

aggregazione sociale e culturale della popolazione interessata e che consentano di offrire 

opportunità di miglioramento qualitativo della vita e assicurino la fruizione generalizzata dello 

spettacolo e dell'evento culturale; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende aderire al Festival Utopia del Buongusto per 

la realizzazione di n. 6 spettacoli teatrali suddivisi in 2 iniziative annuali nell'ambito delle edizioni 

2022, 2023, 2024, visto l'alto grado di valenza culturale e sociale dell'iniziativa; 

Ritenuto quindi di voler attuare il progetto “Utopia del Buongusto” stanziando un contributo 

annuale di € 2.160,00, a titolo di rimborso spese in favore dell’Associazione Internazionale 

Guascone Teatro; 

Visto lo schema di convenzione per l’Associazione Internazionale Guascone Teatro (allegato A), 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che l’Associazione Internazionale Guascone Teatro L’AITG a fronte dei contributi 

concessi dal Comune, si impegna a operare per la realizzazione degli spettacoli teatrali annuali, 

corredati dal quadro economico, il cui programma di massima sarà presentato entro il 15 giugno di 

ogni anno, che indicherà date e luogo di svolgimento tenendo conto degli indirizzi espressi e delle 

risorse disponibili; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 



Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto (allegato A) per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Di stipulare la convenzione per la realizzazione del Festival Utopia del Buongusto per il periodo 

2022/2024 con l’Associazione Internazionale Guascone Teatro; 

Di nominare quale componente del Comitato di Coordinamento il dott. Davide Cerri, Responsabile 

del Settore 1; 

Di dare atto che il Comune di Ponsacco comparteciperà con una spesa annuale di € 2.160,00, per il 

triennio 2022/2024, con copertura finanziaria sul cap. 770/001 “Contributi ad associazioni nel 

campo della cultura” del PEG provvisorio 2022; 

Di incaricare il Responsabile del 1° Settore, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, dello 

Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, del P.E.G., di 

adottare tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente deliberazione, inclusa la 

firma della convenzione; 

Di dare atto che sul Bilancio 2022, al capitolo 770/001 “Contributi ad Associazioni nel campo 

della cultura”, sussiste un apposito stanziamento contenente la necessaria disponibilità finanziaria 

per l’erogazione della somma occorrente; 

Di dare altresì atto che per la realizzazione del suddetto Festival l’Associazione internazionale 

Teatro Guascone, dovrà garantire l’osservanza di tutte le disposizioni sulla sicurezza sanitaria, in 

relazione ai Decreti Legge n. 52 del 22/04/2021 e n. 65 del 18/05/2021 in materia di linee guida 

per la ripresa delle Attività Economiche e Sociali; 

Di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000, al fine di rendere più incisiva l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 

 


